
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   10/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/02/2011  al  05/03/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    70    DEL     08/02/2011 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA   REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'IMBOCCATURA  DEL  PORTO 
CANALE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   73  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato,  altresì,  l'atto  del  Commissario  Prefettizio  n.  4  del  20/01/2011, 
dichiarato  immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  sono  state  assegnate 
provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2011;

Considerato che a causa delle recenti mareggiate degli ultimi mesi si è presentato 
un  grave  problema  di  sicurezza  per  l'ingresso  e  l'uscita  dei  natanti,  causato 
dall'insabbiamento dell'imboccatura del porto canale che rende urgente ed indifferibile 
un intervento immediato;

Dato atto che in data 30/12/2010 la Cooperativa Casa del Pescatore ha comunicato 
la  situazione  di  pericolo  verificatasi  a  causa dell'insabbiamento  dell'imboccatura  del 
porto canale richiedendo a questo Comune la messa in sicurezza del canale stesso;

Visto la nota  dell'Ufficio Locale Marittimo prot. n. 152 del 30/12/2010, depositata 
agli atti,  pervenuta tramite il fax , con la quale si comunica che,  a causa delle avverse 
condizioni  meteo-marine  degli  ultimi  mesi,  il  rilevamento  batimetrico  dei  fondali 
all'imboccatura del  porto canale  di  Cattolica  oscilla tra  i  2,70 mt.  ai  3,00 mt.  circa, 
rendendo pericolosa la navigazione all'ingresso/uscita ed all'interno del porto stesso;

Vista  la  comunicazione  della  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini,  prot.  n.  352 del 
07/01/2011,   depositata  agli  atti,   con  la  quale,  nel  prende  atto  della  situazione  di 
pericolo,  sollecita  questo Comune affinché provveda alla  realizzazione dei  lavori  di 
dragaggio dell'imboccatura del porto canale e contestualmente  viene diffuso l'avviso di 
pericolosità n. 01/2011 del 07/01/2011 per le circostanze in argomento;

Vista la relazione redatta dall'Ing. Boga Raffaella, Funzionario Tecnico del Settore 
2,  con la quale viene esposto quanto sopra, e con la quale considerata l'estrema urgenza, 
si  evidenzia  la  necessità  di   provvedere  in  merito  alla  realizzazione  dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria da eseguire lungo l'imbocca del porto canale di Cattolica al 
fine  di  scongiurare  la  situazione  di  grave  pericolo  venutasi  a  creare  per  i  motivi 
sopraesposti, quantificando  un prelievo di materiale sabbioso da dragare di mc. 1.100 
circa,   con  stoccaggio  nelle  zone  a  nord  e  sud  del  porto  canale  di  Portoverde  nel 
Comune di Misano Adriatico per un importo complessivo pari ad  € 10.000,00 I.V.A 
esente (ex  art. 9 comma 1° n. 6 del DPR n. 633/72 e s.m.);

Ritenuto, pertanto, di affidare i predetti lavori mediante procedura negoziata con 
un unico soggetto, previa indagine di mercato, ai sensi dell'art.125, comma 8 – ultimo 
periodo,   del Codice dei Contratti (D.lgs. 163/2006) e della'rt. 13, comma 4 – lett. c) e 
lett. d)  del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
individuando  la ditta “LA DRAGAGGI SRL” Via Luigi Kossut, 6 – MARGHERA 
(VE), che si dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di cui trattasi 
sotto il   costante controllo e le direttive del suddetto Tecnico Comunale;

Pratica  73  Determinazione Dirigenziale  n.  70 del  08/02/2011 pag. 2 di 5



Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge 102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione della fattura inerente la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° trimestre 2011;

Considerato che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue: 
CIG 0868761C3E – CUP G63I11000000004 e che da parte della ditta in questione è 
stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione 
del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto inoltre:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare 
   l'art.  4, comma 1, lett. 4) e l'art.  13, comma 4 lett. c) e lett. d);
 - il  D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia redatta dall'Ing. 
Raffaella Boga Funzionario Tecnico del Settore 2,  relativa  alla  realizzazione  dei 
lavori di manutenzione straordinaria da eseguire lungo l'imbocca del porto canale 
di Cattolica, con affidamento dei lavori alla ditta “LA DRAGAGGI SRL” Via Luigi 
Kossut, 6 – MARGHERA (VE)   per un importo di €  10.000,00  I.V.A. esente (ex  art. 
9 comma 1° n. 6 del DPR n. 633/72 e s.m.);

2) - di demandare all'ufficio ragioneria l'assunzione dell'impegno di spesa per 
quanto sopra, di complessivi € 10.000,00  I.V.A. esente (ex  art. 9 comma 1° n. 6 del 
DPR  n.  633/72  e  s.m.), a  carico  del  capitolo  11145002  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO (FIN. AUT. EDILIZIE- E.CAP.1013/1/2)”    del bilancio 
2011 -  codice Siope 2102;

3) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata 
ditta  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato come 
segue:  CIG 0868761C3E –  CUP G63I11000000004  e che,  da parte della ditta  in 
questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

4) - di ribadire  quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate 
alla tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 

Pratica  73  Determinazione Dirigenziale  n.  70 del  08/02/2011 pag. 3 di 5



sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione della fattura, 
inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi , nel  1° semestre dell'anno 2011;

5) - di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente, il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 5, Ragioneria, Segreteria.

................................................................................

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  73  Determinazione Dirigenziale  n.  70 del  08/02/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145002 332 2011 10000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     08.02.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  73  Determinazione Dirigenziale  n.  70 del  08/02/2011 pag. 5 di 5


